- 1 -

鄂科发〔2024〕50号 签发人：边东

鄂尔多斯市科学技术局关于发布 2024年度
第二批社会发展领域重点研发科技计划项目

申报指南的通知

各旗（区）、高新区科技管理部门，市直各有关单位，市内高等

院校，有关企业：

为深入实施创新驱动发展战略，扎实推进科技“突围”工程，

大力培育新质生产力，打造全国一流创新生态，建设更高水平创

新型城市，加大“科技新政 30条”政策支持力度并落地见效，

按照《鄂尔多斯市科技计划项目管理办法》（鄂科发〔2021〕8

- 2 -

号）《鄂尔多斯市科技创新专项资金管理办法》（鄂科发〔2021〕

14号）等有关规定，现发布第二批社会发展领域重点研发科技计

划项目申报指南。有关事项通知如下。

一、项目类别及支持方向

本次征集重点研发计划项目，主要支持社会发展领域的医疗

健康、生态环境、节能环保方向。

二、征集方式

项目面向符合申报条件的单位公开征集，项目资助方式为事

前立项、事前支持。

三、申报条件及要求

（一）项目申报单位要求

1.项目牵头申报单位为在鄂尔多斯市注册登记，具有独立法

人资格的市内高等院校、医疗卫生机构及符合申报要求的企事业

单位。可单独或联合申报，申报单位注册时间为 2023年 9月 1

日前。

2.项目牵头申报单位、参与单位在过去 3年无失信被执行记

录。项目牵头申报单位负责项目参与单位诚信情况审核。

3.支持企业牵头与市内高等院校合作开展产学研联合申报。

联合申报时，项目参与单位总数不超过 3家。项目参与单位不得

再转拨项目财政资金。

4.联合申报时，各单位须实质性开展技术研发或成果转化等

科研合作，虚列挂名行为将列入科研诚信记录。

- 3 -

5.联合申报项目须附合作协议，合作协议应明确各单位任务

分工、经费分配、知识产权归属等，项目负责人、课题负责人须

在相关协议上签字确认并加盖各合作方单位公章。合作联合申报

项目的，项目考核验收指标体现的成果须为我市牵头单位单独所

有或共同所有。

6.事业单位牵头申报项目，如参与单位是企业的，必须是我

市注册企业或我市建设的人才科创飞地入驻企业。

7.企业牵头申报项目，应具有完成项目所需资金配套能力，

其自筹资金与申请财政科技资金不低于 1:1，并需提供自筹能力

相关支撑材料（电子税务局下载的 2023年第四季度企业财务季

报、2023年 12月末或 2024年 1月末银行对账单或存款证明），

出具企业资金匹配承诺书。如实际立项支持金额少于申报金额

时，企业应通过自筹资金补足财政资金未获足额批准的缺口。申

报项目企业上年度必须有研发投入，并提供体现研发经费投入证

明材料，其中纳入市统计部门调查范围的规模以上企业，须提供

已报送统计部门的最近一个年度《企业（单位）研发活动统计报

表》。“三清零”、“双倍增”企业优先支持。

（二）项目负责人要求

1.项目负责人年龄不超过 60周岁（1964年 1月 1日以后出

生）。项目负责人原则上应为该项目主体研究思路的提出者和实

际主持研究的科技人员，应具有领导和组织开展创新性研究的能

力，科研信用良好，且保证其在项目执行期内在职，有足够时间

- 4 -

组织实施该项目。如聘用非本单位在职人员作为项目负责人的，

须提供聘用的有效证明材料（经本人签字的协议等）。

2.申报单位自主确定项目负责人，同一人作为项目负责人，

限报 1个项目；承担 2项及以上自治区和市级科技计划项目，或

有到期尚未结题验收的项目负责人不得申报；市内高等学校、医

疗卫生机构领导人员作为项目负责人同期主持项目不得超过 1

项。

3.项目负责人应对项目参与人数严格把关，项目参与人的专

业或职称须与项目科研工作相符，项目参与人存在与项目无关或

不必要参与项目等情况，一经发现计入科研诚信记录。

（三）其他要求

1.技术研发类项目主要考核指标为新技术、新工艺、新产品、

新材料、新设备，以及关键部件、实验装置/系统、应用解决方

案、药物临床试验批件等标志性成果，以关键性技术攻关和科技

成果的应用示范为导向。项目形成的知识产权分为Ⅰ类知识产权

和Ⅱ类知识产权，Ⅰ类知识产权包括发明专利（包括国防专利）、

植物新品种、国家级农作物品种、国家新药、国家一级中药保护

品种、集成电路布图设计专有权，Ⅱ类知识产权包括实用新型专

利、软件著作权（不含商标）。

2.同一项目只能通过一个推荐部门申报，同一项目限申报一

次，不得通过变换推荐部门和项目名称等方式多头申报和重复申

报。本年度已立项的重点研发项目不再重复征集，未立项项目符

- 5 -

合本次申报研究方向的，可按本次研究方向优化提升后再次申

报。

3.项目申报单位须设科研助理岗位，积极吸纳 2024年应届

高校毕业生就业。科研助理的劳务报酬及社会保险补助等可按照

有关规定从项目经费中支出。

4.政府机关（含参公事业单位）不得牵头或参与项目申报。

5.其他要求详见本次申报指南。

四、申报程序及时限

（一）项目申报单位和申报人获取申报权限

申报项目采取网上受理，未经项目管理平台申报的项目不予

受 理 。 项 目 申 报 单 位 登 录 鄂 尔 多 斯 市 科 技 局 官 网

（http://kjj.ordos.gov.cn/）“科技计划项目管理信息平台”，

按照说明填写注册信息并提交至归口管理单位（各旗区科技管理

部门、市直单位，账号由市科技局分配），经归口管理单位审核

通过后，生成申报单位管理账号。申报单位管理账号自行分配形

成申报人账号，项目申报人通过申报人账号申报项目，不允许通

过管理账号直接申报项目。往年度已在项目申报系统注册的申报

单位可直接填报。往年度未注册过的申报单位，注册单位管理账

号并分配申报人账号后方可填报。项目申报系统于 2024年 9月

19日开网，网上申报流程及操作说明书注册登录后在系统内下

载。

（二）填报项目申报书和内审

- 6 -

项目申报人登录申报人账号后，根据指南要求在线填写申报

书，申报材料所需单位公章和个人名章（或个人签字）处，通过

线下盖章、签字，并上传相关附件及签章材料（彩色扫描，PDF

格式上传，大小不超过 50M）。申报书确认无误后在线提交至申

报单位管理账号完成内审。项目申报单位法定代表人、项目负责

人对所申报项目信息的真实性、合法性负责。申报单位使用单位

管理账号审核通过后，务必于 2024年 10月 21日前提交至归口

管理单位。

（三）归口管理单位初审推荐

1.归口管理单位应严格对推荐项目材料的真实性、合法性、

必要性、完整性、相符性进行初审。归口管理单位在推荐项目时，

指南中的每个研究方向（指南代码）推荐不超过 3项，并按时通

过“科技计划项目管理信息平台”推荐至市科技局。

2.审核推荐截止时间为 2024年 10月 22日 18时。按照属地

管理原则，旗区申报单位由各旗区科技管理部门审核推荐；市直

园区申报单位由市直园区科技管理部门审核推荐；市直申报单位

由主管部门审核推荐；我市高校申报的项目由各高校审核推荐申

报。

3.各归口管理单位于 2024年 10月 23日前将推荐文件扫描

件和系统生成的推荐项目清单（盖章）上传至“科技计划项目管

理信息平台”。逾期和未经系统申报推荐的项目不予受理。

五、材料报送与申报咨询

（一）材料报送

- 7 -

项目申报时暂不提交项目申报书纸件。待申报项目立项公示

后，项目简介、科研资金匹配承诺书、自筹能力相关支撑材料需

提交鄂尔多斯市科学技术局（11 楼 1115 室，联系电话：

0477-8589511）。未立项项目无需报送纸件。

（二）申报咨询

序号 事 项 科 室 联系人 联系电话

1 组织申报事宜 农村与社会发展科技科

农村与社会发展科技科

柔 乐

张家琪

8589508

8589511

2 项目资金预算 资源配置与管理科 张叶妮 8589509

3 申报系统 科技创新发展服务中心 阿古拉 8589820

附件 1：2024年度第二批社会发展领域重点研发科技计划项目

申报指南

附件 2：鄂尔多斯市重点研发计划项目申报书

鄂尔多斯市科学技术局

2024年 09月 19日

（联系人：柔乐，联系电话：8589508,18847770007）

- 8 -

抄送：市财政局。

市科学技术局 2024年 09月 19日印发

	鄂尔多斯市科学技术局关于发布2024年度
	第二批社会发展领域重点研发科技计划项目
	申报指南的通知
	附件1：2024年度第二批社会发展领域重点研发科技计划项目
	申报指南